Sap. cap. 2. Paralip. cap. 19. 3. Reg.
 43. Vnde admissa venalitate, nō amplius viri probi exquiruntur, quibus doctrina prædicti sunt, sed viri diuites inueniuntur: ergo nō conceduntur officia ob doctrinā, sed quia tales, id est diuites sunt. Iuri nature repugnat officia esse venalia, prout multis rationibus, vlt̄rā D.D. à nobis superiùs allatos cōprobat idē *D. Rodocer. cap. 14. n. 3.* subdens. *Si diuino, naturaliq; iuri abhorret officia iustitiae esse venalia, id ipsum iuri canonico displiceat, necesse est; Sacri enim Canones hanc sibi præstantiam iure usurpant, ut diuinæ, & naturalis legis Ministri, & exequutores appellantur, teste D. Gregor.* & ratio est, quia, nè iustitia reddatur venalis, quia Iudex venaliter recepit officium, *D. Th.*

re-

164 De Regim. Christ. Princ.
regim. Princ. in princ. Adstipula-
tur hic pulcherrima illa sententia.
*Pariores sunt alijs venudare, quod
et ipsi emerunt.* Itaque speciali
sanctione declarauit, & vetuit
Pius V. ne iustitiæ officia essent
venalia in quadam Bulla emissa
ta de anno 1571. de qua memi-
nit Nauar. in manual. cap. 25. n. 7.
Ius etiā Ciuile tūm Digest. tūm
Codic. munera iustitiæ venalia
esse non tolerauit. Audi Mode-
li. in l. scire opor: et 21. §. fin. ff. de
Tut. & Curat. ità loquentem.
Semper autem maxime hoc obser-
uent Magistratus, ne creent eos,
qui seipso volūt ingerere, ut creē-
tur, quiq; pecuniam dant, hos enim,
& pœnae obnoxios esse, lege pro-
mulgatum est, quem textum refert
Boer. decis. 149. n. 3. Et collimat
ad idem recentius Ius Codicis

in

in lscimus 6.C.ad leg.Iul.rep.his
verbis. Sed prò administrationi-
bus sortiendis , neq; dedisse quip-
piam , neq; datus unquam post
modum fore, siue per se, siue per in-
tepositam personam in fraudem
legis, Sacramentiq;, aut venditio-
nis , donationisue titulo , aut alio
velamento cuiuscumq; contractus.
Et deniq; nouissimo Authentico-
rum Iure sine pretio, a ut merce-
de prestantissimum Præture vin-
culum suscipiendum fore statui-
tur, vt in Ausb.Vt iudic.sine quoq;
suffrag.in princ. prout ad literam
refert idem Rodoer. l. c. cap. vlt.
subdens hoc sermone . Nedium
Religiosi legumlatores, sed veteres
quoq; I.C.viri Etnici, & Gentiles,
inter quos est Modestinus catholi-
cam hanc veritatem de reproba-
officiorum venalitate iustitiae , solo
nia-

166 De Regim. Christ. Princ.

naturæ lumine prædicti, agnouerūt; eodemq; lumine Nero in sui regiminis initio, non se permisurum declarauit, quod pretio, aut ambitu officia adipiscerentur. Teste Cornel. Tacit. lib. 13. annal. Anastasius Augustus introducto abusu quodam, officiorum venalitatem eradicari curauit, vt refert Thedof. Anagnost. in collect. vbi similitèr attestatur, Martianum fecisse, qui cum fuisset ad Imperatorem acclamatus, atq; electus, mox decreuit, nemini se magistratus pretio concessurum, & Valer. Max. lib. 4. de Paupert. Gentilium decursa secula commemorans, inquit. Nil eorum, quæ virtuti debentur emere pecunia licebat; & Lampridio docente, carpimus, Alexandrum Seuerum Imperatorem asseruisse

vi-

viros inuitos ad Magistratus gerendos dumtaxat trahi debere. Hinc Valentianus, & alij Imperatores *in tit.* 1. *nouell.* inquiunt. *Multa remediorum genera nostræ clementiæ Prouinciarum subditis prospicere gestienti, & crebra cogitatio suppetit, & ipse rerum usus apportat; nàm cum venalem iudicium ambitum radicitùs amputasse, & ad res priuatas, vel publicas sincerissimè gubernandas, homines expectandos, atque consultos traxisset inuitos.* Scientes quippe, felicem fore Républicam, si à nolentibus, & actus publicos recusantibus gubernentur. Optimè propterea *Iustin.* *Imperat.* *nouell.* 8. subdit. *Propterea gratis illis officia conferre studuimus, nequam ad delinquendum, decipiendumq; subditos occasionem habeant, dedignan-*

gnantes imitari eos , qui antè nos
imperio præfuerunt, qui pro pecu-
nijs conferentes officia sibi ipsis iu-
stè increpandi eos, qui iniuste se in
officijs gerebant, copiam ademerūt,
digni profectò, quibus propter tur-
pitè acceptam pro officijs pecuniā,
capita obuotuerentur pallio. Quid
ergò mirum si damnata, veritā-
que ab omnibus , ac præsertim
à Gentilibus officiorum mercato-
rum; Sacri quoque Scriptores,
Sanetiq; Ecclesie Patres , & ipsi
in eodem zelo irradiant? Et in pri-
mis D. Christ. in epist. Diui Paul.
ad Ephes. serm. 16. D. Gregor. epist.
110. & 113. lib. 7. D. Thom. opusc.
21. in epist. ad Ducis , Brabant.
Gaecan. in sum. ver. Magistra-
terum, Conrad. in templ. omn. iud.
lib. 1. cap. 1. §. 3. n. 8. vers. Abusus.
Politici, qui maximi opere per-
qui-

quirunt felicem Reipublicam statum, non possunt admittere officiorum vernalitatem; Nam ex ea plurima perpendunt absurdum, & Populorum damna. *D. Rodoer. k.c.* citans ad propositum non est Doctorates. Quod est proprium Regum. *Exod. d. cap. 18. ibi. Elige Sapientes.* Nec indagari oportet, an ad officium admittendus sit Doctoratus, vel ne. Nam sapientia non consistit in membris privilegio; Quinimò ex milles pauci sunt, qui Doctoralem lauream merentur (hoc præsertim, vigente seculo) Ob quod, quam optimè Pius V. Pontifex Maximus, cui dum quidam nō ex infimis Prælatis esset magno falso re propositus, respondit, illum non esse Doctorem, & satis incongruum sibi videri, in tam su-

H bli-

blime Pūrpuratorum collègium,
admittere indoctos viros. Verté-
te demūm anno, & iterūm facta
sibi iimportuna instantia, & quod
ille eo anno doctoratus infulis
fuerat ornatus; melius, grauitisq;
respondit, Doctores illum per-
cupere, non autem Doctoratos.

Author huius historiæ est *Borrel.*
de Magistr. lib. I. cap. 8. n. 97. facit
tex. in cap. cum in cūctis, de elect.
ibi, *Morum probitas, & scientia*
literarum. At ò res fletu digna !
Pauci hodie sese cognoscunt, &
sunt rei veritate (licet Doctorati)
rōt Asini ad liram, & elatè se
existimāt in omnibus virtutibus
præstantes; dicendo (*Sum Doctor*)
& ego respondeo, *Non Doctor,*
sed dolor iurisprudentiæ. Es *Do-*
ctor necessitatis, id est sine lege, cum
necessitas legem nō habeat; Et *Do-*
ctor

Io: Donati Sanctoris, 171
Et si moneta consae*re* dicitur sine literis,
cum tales monetae literas non ha-
beant; & es tanquam campana si-
ne tintinnabulo ad nihil deserujes.
Cognoui multos de hoc super-
bientes. Certè, quod hoc est risu-
dignum; Attamen potius opinor
esse per eos commiseratione di-
gnissimum. Nec debet pariter in-
dagari, si sit nobilis, vel ignobi-
lis ad officium admittendus; Nā
ista Sācta Politica docet, admit-
tendos Sapientes, & illa dicitur
vera nobilitas, secundūm Cicero-
nem, quæ sola virtute compara-
tur. Hinc legimus, Demostenem
fuisse fabri filium, & posteā cla-
rissimus euasit Philosophus. Aga-
tocles è figurina patris officina
ad Sicilię Regnum peruenit: Vn-
dē apud Ason, sic inducitur lo-
quens. Rex ego qui sum Sicaniæ,

H . 2 figu-,

372 De Regim. Christ. Princ.
figulo, sum genitore satus. Giges
anulum habuit, in quo erat gē-
ma tantę virtutis, ut ea ad se ver-
sa inconspicuus esset; versa vero
ad alios conspicuus; Propterea
legatus ad Regem missus anuli
beneficio ipsū interfecit, & stu-
prata Regina, Rex è pastore fa-
ctus est: Artaxerxes humili apud
Persas loco natus, imperium à
Parthis ad suos transtulit. Viria-
tus Lusitanus in Hispania è pa-
store venator, è venatore latro,
ex latrone Dux postremò fa-
ctus, vniuersam occupauit Lusi-
taniam. Sicq; qui se iactant, no-
biles ad officia exercenda esse
ignobilibus habiliores, decipiū-
tes. Licet sit benè verūm, quod
quādo concurrunt in officijs no-
biles, & ignobiles in scientijs æ-
quales, semper nobiles præferū-
tur,

tur, ut concludit Felminger. in
dissert.polit. fol. 536. n. 11. 12. &
 13. Ad quod arridet ratio, quam
 ponderat *Arist.lib.3.polit. cap.8.*
 inquiens : *Bona ratione, honores
 vindicant nobiles, & diuites, quia
 generosiores ignobilibus sunt, & no-
 bilitas apud singulos est honorata.*
 Quam quidem politicam, tanquam
 laudabilem, & sanctam amplexum
 sunt nostri Hiberi Heroes. Testes
 Petr. Bellugo in *spec.Princ.rub.26.*
 §. Princeps, dicente, Princeps His-
 panus quotidie officia iurisdictio-
 nalia gratis concedit militibus, &
 Magnatibus Regni praesidiatus,
 Baiulias, alcaydas Castrorum, &
 similia, quia communiter iste di-
 gnitates, & officia, conferuntur mil-
 litibus, & generofis, & tales etiam
 sunt de iure praeceteris eligendi. Eo
 ad sunt ad propositum tres. Blag-

174 De Regino Christo Princ.
Caroli Imperatoris; quatuor vnas
incipit *Mandamus*. Alia incipit,
Recolimus. Aliaque incipit, *Ex quia*
sæpè. Hinc per Serenissimum Re-
gem Hispaniarum Philippum II. in
anno 1557. ad supplicationem
huius Fideliss. Ciuitatis Neapo-
lis, fuit prouisum, quod officia
quæ iustitiae administrationem
continent, minimè videntur; Cæ-
tera vero probis, & idoneis per-
sonis concedantur, prout patet in
lib. cap. Regni, fol. 159. Et hoc ad
differentiam Galliae Consuetudi-
nis, in qua officia ullo absq[ue] scrupulo exponuntur venalia. Testis
sit *Ioan. Barclai. in Icon. anim. cap.*
3. sub tit. de Gallis, ibi. *Hoc modo*
dum ad emendæ Curie, aut Prä-
fectorie ambitum nummorum pu-
gnat inimicis, saepissime isti vincant.
Et subdit. Accedit, quod vetusta-
rum

ram stirpium viri, non tām perspicaci studio suas opes dignitatibus illis donant, quām homines adhuc novi, qui ē latebris, quas auro considerunt eruere filios properant, et eam nobilitatis gloriam sua genti emere, quām ullo absque sumptu in hæreditatis partem Patricij habent. Insupèr scias, quod de iure, quis ad talia officia non potest, nec debet promoueri pecunia data; Nām talitèr admissus præsumitur habere certum animum furandi. Ad tex. in l. 2. C. de Muri-legul. lib. 10. Et sequitur Mart. Laudens. de offic. §. 58. quod confirmat claris cum verbis D. Tho. d. opusc. 21. ad Ducis Brabant. ibi, Cum officium sub mercede venale disponitur, nil nisi ad recuperandum, & rebursandum præmium ostenditur. Et idem Alexand. Seuer.

H 4 Im-

Imperator dicere solebat, eos, qui officia emunt, necesse esse, ut vendant ad recuperandam pecuniam iam exitatam cum aliquo lucro, teste Lamprid. in vita Alexan. Quod collimat Arist. lib. 2. Polit. cap. 9. dicens, qui magistratus emerint, hos quaslibus assuefacere probabile esse. Et rursus notabiliter Salust in Iugurtin. his verbis. Qui huiusmodi officia emunt, communiter vendunt in minuto, quod emerunt in globo. Et subdit Senec. lib. 1. de benef. cap. 9. ibi. Provincias spoliar, & numerarium Tribunal, audita utring; licitatione, alteri addici, non mirum, quandoq; emeritis vendere gentium ius est. per Cicer. lib. 2. de offic. dicit. Male res habet, cum quod virtute fieri debet, tentatur pecunia. Inferens ex hoc Gregor. Quod locus regimi-
nis

nis desiderantibus est negandus,
fugientibus offerendus (vt ex su-
pradicis). Et dicam cum D. Ber-
nar. quod multi non tanta fidu-
cia, & alacritate current ad ho-
nores, si se sentirent onere graua-
ri. Nunc verò sola attēditur glo-
ria, & non pœna; Ideòq; exclama-
bat idem Sanctus lib. 3. de Consol.
illis verbis. *O ambitio, ambientiū
Crux, quomodo omnes torques om-
nibus places.* Et ambitiosus non
curat prodesse, sed gloriatur præ-
esse, dicebat Innoc. de cond. hum.
concludendum postremò est cū
quodam ingeniosissimo vulgari
Poeta.

*Se cento lingue haueſſe, ò ver
la voce,
Non vana, mà potente, e vi-
gorosa,
O fuſſe in me l'ingegno ancor
veloce H 5 De*

Deli più saggi Scrittor di versi, o prosa,

Dir non potrei, quanto nel mondo nuoce

L'ingorda talpa ascosa, e velenfa,

Piena d'inganni, e frudi, e di gran mali

Se i giusti offici diuerran veniali.

Et reliquit dictum prophetica voce D.Thom.in præc.opnsc. Quod quoties vendūtur officia, signum est cadentis Imperij.

Duodecimò decet verum Regem, non imponere vectigalia sine causa, ita Innoc. in cap. innouamus id eens. At propter iustum imminens bellum potest Princeps licite suis subditis onera imponere, ut docet Alber. in l.neminiem, C.de Sacrosant. Oct. Subdi-

ti

ti enim omni iure Principem in
bello iuuare tenentur cōtrā Cal-
uin. damnatæ memoriæ, testâtem
his verbis: *Non debere subditos*
suorum Principum potentiam op-
tare; specialitè loquentem de
Gallis, & Hispanis. *Hinc videmus,*
inquit illud infernale os, *Quanta*
hominum stultitia, qui Potentem,
Regem, & multis ditionibus impe-
rantem appetunt, & quam merito
ambitionis suadent pœnas. Gloriā-
tur hodie Gallia, & Hispania, sc̄
Principibus magnis subesse. Verū
quām futile sit, quod fallacis hono-
ris prætextu eos fascinant, suo dā-
no fāntiunt. Aduersus quem in-
surgit Codex Fabrian. lib. I. tit. I.
his verbis: *Ergo si tibi credimus*
Caluine, bonum erit, & honestum,
saltem utile subditis, ut Principes
suorum expectant depressionem? Q

H 6 Re-

Reges, & Principes permisere, ut pro
vestra præquam populorum vestro-
rum securitate liceat mibi excla-
mare. Quid agitis? Quid expecta-
tis qui tam perniciosa, pestilentialiaq;
doctrinae Auctores, Consellatores
inditionibus vestris fouetis amaris,
& quasi magnas Dei Prophetas
recipitis? Vos enim solus appello, &
miror, non illos, qui ne bellum, ne fa-
ctionibus turbent omnia, tolerant
propemodum iniurias, etiam quos
oderunt. Quando autem felicius,
beatiusq; Regnis, & populis refor-
dunt, quam cum Princeps eorum,
etummodo iuste, & ex quo amplissi-
mis Provincijs dominatur? Quan-
do beatus actum est cum Gallis,
quam regnate Carolo Magno Re-
ges, ac Imperatore potentissimo?
Quando felicius cum Israelitis,
quam regnante Magno Salomone?

Hic

Hic etenim præcipuis hæretico-
rum impetus est, non tantum re-
ligiosus, sed politicus quoque
Reipublicæ statum euertere, atq;
corrumperet, ut testatur Parrot de
orig. Sanctæ Inquis. lib. 3. tit. 3. cap.
7. per totum. Vnde sunt politicè è
Regnis extirpandi, tanquam Rei-
publicæ infesti, prout optimè pô-
derant Cœter. in Exchirid. controu.
cap. 2. Fulcr. Orzinkm. de Cathol.
inst. cap. 8. Et hæc (vltrà superiùs
dicta) est causa amplitudinis no-
stræ Hispanicæ Monarchiæ cul-
tus Catholicæ religionis, ortho-
doxx fidei propugnatio, & Tri-
bunalis Sanctæ Inquisitionis in-
stitutio ad hæreses expellendas,
& extirpandas, vt refert D. Jo.
Leonar. Rodoer. loc. sup. cit. in hunc
subdens tenorem. Qua occasione
subtinere non patior, quam ofci-

182 De Regim. Chrl. Princ.
tantèr loquuti sunt quidam corrup-
tae religionis, laxæque vita, & con-
scientia. Aut bores appellantes Hi-
spanicum Sanctissimæ Inquisitio-
nis Tribunal (sanguinarium) in-
ter quos est modernus Politicus. Io:
Paul. Felmig. Arbitror tamen,
non alia eos moueri ratione, quam
inuidia, & liuore, quod præ sancti
illius Tribunalis institutione, ne-
quierint Caluini, & Luciferi vene-
na Hispaniam penetrare, tāquam
benè munitam, & antidotis perop-
timis obuallatam. Nām ut Riba-
dan. dixit in vita Sancti Ignatiij
lib. 3. cap. 6. loquens de hoc Tri-
bunali. Que Dios mobio los cora-
ciones de los Reys Catholicos D.
Ferdinando, y D. Isabel, por medio
de Barones sanctos, y insignes, que
procurassen la renouacion de tan
santo Tribunal con mayores fuer-
cas

Io: Donati Santori. 183

gas por el año 1483. dos años an-
tes, que naciéisse el perfido Lutero;
Et subdit Gabrera in His. Phil. II.
lib. 3. cap. 3. dicens: Que fue reme-
dio del Cielo, y Angel de la guar-
dia del Paraíso, donde la proue-
dencia Dluina affiße para casti-
gar con duento orden, y concierto, en
ejecución de las penas. Nec est sub-
sistens praetereundum, quisnam
foerit Author huiuscmodi san-
ctissimi Tribunalis: Fuisse Patriar-
cam Hispanum Diuum Domini-
cum omnes fatentur, nemine dis-
crepanre; Quinimò eius filij per-
totum ferè Orbem postea fuerūt
delegati per Summos Pontifices
Inquisidores: Testor cum P. Fon-
tan. in Teatr. Dominican: cap. 3. de
Ministr. Sanctae Inquis. his verbis:
In aeternam requiem translato S.
P. Dominico incliti eius filij tanti

pa-

parentis vestigijs inherentes Catholicæ fidei zelo succensi in omnes Christiani Orbis partes à Pontif. Max. veluti fidi DOMINI CANES delegati sunt Inquisitores, ut Christi fideles in Catholica fide constabilirent, hæreticosque ad Ecclesiæ gremium, si vellent, reuocarent: sīn minūs, nè alios inficcent ferro, ac igne perderent; Et subdit: Sit cunctis manifestum Sa-
tri Prædicatorum Ordinis filios in omnibus Christiani Orbis partibus Sacrū Inquisitionis Tribunal erexisse, atque rexisse. Qui Dominicanus Ordo, quām eximius, benemeritusque sit Ecclesiæ Dei est adeò omnibus notorium, vt nostro non egeat testimonio. Et quando Summi Pontifices de Dominicana religione sermonem adstruerunt, illam vineam,

Do-

Domini Sabact electam, eiusque
inclitos filios palmites ipsius ef-
fe dixerunt, qui fructuum uber-
tatem, & militantem, & triumphan-
tem Ecclesiam impinguates, odo-
re suauis propriarum virtutum,
sancteque Conuersationis Eccle-
siae oves, & Pastores etiam maxi-
mos fatigunt recreare. Ita Gra-
gar. IX. Innoc. IV. Clem. IV. &
Bonif. VIII. At nè à supradictis
recedam dissoluendum est dubium
illud; *An donarium, quod fit sui-*
gulis annis. à nostra Neapolitanis
Regno Inuitissimis Regibus nostris
fit propriæ donatio; an autem im-
positio! Nonnulli moderni Au-
thores dixerunt, esse impostio,
nē; Quamquidem propositionem
tamquam non veram, & fallacem
(salua eorum pace) opinatus sum
confutare hoc sequenti modo.

Primo, quia nulla ex cogente belli necessitate Regnum prædictum ex mera sua liberalitate aliquid donat Regi. Ergo est donatiuum, non autem impositio: Nam si esset impositio, imponeretur à Rege absque consensu Regni, sicuti imponuntur tributa, & gabellæ, sed hoc non imponitur à Rege, sed tantum ab eo petitur, ut Regnum velit consentire donationi. Ergo est donatio, non autem impositio. Secundò probatur, nam in literis Regijs semper fit mentio de donatiuo, & nunquam de impositione. Ergo clare patet, esse donationem, non impositionem, sextus est expressus *in l. si idem C. de codicill.* Probatur tertio, in impositione tenentur adhuc Ecclesiastici subuenire in subsidiū, casu non sufficiente bona secularium

rlam pre consertatione publicæ
quietis, pñò quo sine posuit im-
positios cap non minus, cap. ad-
dictus, de imm. Ecol. Dian. tract. 3.
ref. 22. sed neque in subsidium,
neque alio pacto tenentur Eccle-
siastici contribuere, vt experien-
tia patet in hoc Regno nostro. Et
gò non est impositio; sed donatio.
Quartò non est in potestate Re-
gni taxare quantitatem imposi-
tionis, sed est in potestate Regis,
Vasquez de restit. cap. 6. S. i. dub.
r. nu. 7. Cùm Rex possit facere
id, quod ei placet, auferendo, cui
vult *ad tex.* in cap. 1. 9. q. 3. Nec
ei potest quis dicere, cur non
cisis? Stat enim apud eum pro-
tione voluntas, l. 1. ff. de conser-
Princ. & Cœlesti arbitrium cen-
setur habere, vt notatur in l. 1. C:
de Sum. Trin. & fid. Cath. Ideo

mii-

mutat rerum naturas, & de nihilo facit aliquid, *cap. hæc 3. q. 5.* Taxare autem quantitatem à Regno Neapolitano spectat ad Regnum ex immemorabili tempore. Ergò est propriè donatio, non autem impositio. Quintò in donatione consideratur mera liberalitas, ita ut excludat vim, & metum, adeò quod si interueniat vis, metusque donatio est inualida, vt probat *Caiet. 2. 2. q. 32. art. 7.* Sed impositio potest imponi à Rege per vim, & metum, vt tenet *Dian loc. cit. resol. 25.* & ab immemorabili tempore nūquām Rex noster per vim, & metum extorsit donarium à nostro Neapolitano Regno. Ergò est propriè donatio, non autem impositio. Sextò Barones Regni non tenentur contribuere ad donarium, quo-

quoniam ipfi præstant seruitium
militare, ut ex Valenz. cons. 92.
nu. 63. cuius seruitij militaris lo-
co in Regno soluunt dicti Baro-
nes Adhoam, sed totum Regnum
habet suas impositiones tūm ra-
tione personarum, tūm ratione
bonorum, & non sufficientibus
impositionibus positis, est in li-
bertate Regis alias impositiones
ponere propter publicam vtilita-
tem proportionatas cū faculta-
tibus Regni. Ergo in donatiō
non potest considerari ratio im-
positionis, sed ratio meræ libera-
litatis Regni, cū Regnum soluat
alias impositiones, prō quibus
Rex non remunerat asportantes,
sicuti remunerat portantes dona-
tium. Quod est proprium Re-
gnum, secundū illud Ezech. cap.
34. ibi: *Querite, quod iustum est;*
Alias

Alias eis possit dici cum eodem Propheta; Principes sunt positi in medio, quasi Lupi rapaces ad effundendum sanguinem pauperum. Et adducitur ad propositum D. Thom. opusc. 21. ad Ducis. Brabant. in hunc scribens tenorem. *Quærebatis, si liceat hoc facere exactiones in vestros subditos Christianos, in quo considerare debetis, quod Principes terrarum sunt à Deo instituti, non quidem ut propria lucra querant, at ut communem populi utilitatem procurent.*